ca. 8

2. ¶ Praeterea, de inimico tripliciter loqui possumus. Primo secundum quod inimicus est, & sic non debemus inimicum diligere, quia hoc esset malum eius amare, quod charitati repugnat. Imò displicere nobis debet, quod inimicatur nobis. Secundo consideratur inimicus quantum ad naturam, per quam dei imago est, sed tamen in vniuersali in quantum est homo, & ita dilectio inimici est de necessitate salutis, quia ab illa generali dilectione, qua deum proximumque diligere iubemur, excludi non debet. Tertio considerari potest inimicus vt est singularis persona, & tunc inimicorum dilectio non est abso-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 41

lute de necessitate salutis, quia non obligamur in speciali motum dilectionis ad inimicum habere, imò nec ad alios quoniam hoc impossibile est vt quis singulos sigillatim amet. Est tamen dilectio inimici necessaria, quo ad preparationem animi, vt scilicet homo praeparatus sit animo, subuenire inimico si articulus necessitatis occurreret. Sed sine necessitate hanc dilectionem impendere & subuenire, ad perfectionem pertinet, non ad necessitatem. Nam dum deum aliquis perfectissime diligit, tunc omnes homines tanto amplius amat, quo deum plus diligit, & per haec patet quomodo intelligi debeat quod in Enchiridio asserit Augustinus. Hoc (inquiens) tam magnum bonum, vt est inimicos diligere, non est tantae multitudinis, quantam credimus exaudiri in oratione, qua dicitur: Dimitte nobis debita nostra.

ca. 9.

3. ¶ Praeterea innotescit ex his, quando & quoniam necessarium sit inimicis signa seu effectum dilectionis impendere. Signa enim atque effectus amoris ex interiori dilectione procedunt, & proportionantur eidem. Ideo sicut tenemur inimicos diligere in communi de necessitate in speciali verò secundum preparationem cordis: sic quoque communia beneficia, & signa dilectionis eis subtrahere nephas est, vt sunt ea quae exhibentur proximis in communi, videlicet cum aliquis orat pro cunctis fidelibus, aut communitati aliquid praestat: si talia subtraherentur inimicis signum esset liuoris atque vindictae, contra quod Moses dicit. Nō quæres ultionem nec memoreris iniuriae ciuium tuorum. Alia autem sunt (spualia) charitatis signa, quae alicui specialiter impenduntur: & talia inimicis offerre non est de necessitate praepcepti, nisi secundum animi preparationem. Puta si necessitatis articulus se offerret, alias talia exhibere perfectionis existit, qua quis studet nō solum non vinci à malo, quod necessitatis est, sed insuper vincere malum in bono, satagens inimicum beneficiis ad suum amorem inducere, quod vtique ad perfectionis cumulum pertinet. Ait enim glossa super illud Marci septimo, benefacite his qui vos oderunt, quod inimicis benefacere, est cumulus perfectionis.

¶ Vtrum angeli sint diligendi 2. An daemones sint ex charitate diligendi 3. De numero diligendorum. Articulus 62.

f

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**Q**uemadmodum præinductum est, vera charitas in communicatione æternæ beatitudinis fundatur. Cum ergo homines ad angelicam felicitatem ordinentur, erunt enim sicut angeli dei: constat quod angelos quoque ex charitate teneamur diligere, sicut in libro de doctrina Christiana August. fatetur. Denique dilectio angelorum reducitur ad dilectionem proximorum, quanuis enim homo & angelus non conueniant in natura specifica, conueniunt tamē in vno fine, etiam in gratia, & homo nunc aliquo modo angelicam conuersationem habere potest, quā postea perfecte habebit.

**2** Præterea, quoniam naturam iniquorum tenemur diligere & culpam odire: ideo dæmones non sunt ex charitate diligendi, quia in nomine dæmonis peccatum includitur. Si autem nominetur nomine aliquo, in quo non includitur culpa, tunc sunt diligēdi, non sicut intellectuales substantiæ beatitudinis susceptiue, ad quas proprie habemus amicitiam: nō enim possumus eis bonum tale velle, cum sint in æternum dānati per diuinam iustitiam, quam per charitatem approbare tenemur. Sunt tamen diligendi sicut irrationales creaturæ: in quantum volumus eos conseruari in bonum alterius, videlicet in gloriam diuinam, naturalia eorum sunt bona, & iustitia dei relucet in ipsis.

**3** Insuper aduertendum quod secundum August. 1. de doctrina Christiana, quatuor sunt ex charitate diligenda. Vnum quod super nos est, ut pote deus: alterum quod nos sumus, tertium, quod iuxta nos est, scilicet proximus, quartum quod intra nos est, videlicet corpus. Cū enim charitatis amicitia fundetur in communicatione beatitudinis, in beatitudine verò est vnum, beatitudinem influens, scilicet deus, aliud est beatitudinem directe participans: puta homo & angelus. Tertium est beatitudinis quandam redundantiam ex influentia anime fortiens, & est corpus humanum. Id autem quod beatitudinem directe participat, potest diligibile duplici ratione consistere vel quia est vnum nobiscū, & ita homo amat seipsum: vel quia est nobis in beatitudinis participatione consociatū, & ita diligitur proximus, in quo etiam intelligitur angelus. Sic igitur innotescit, quod diuersa habitudo diligentis ad diligibile, facit diuersam rationem diligibilitatis, & secundum hoc assignantur quatuor diligenda. Quanuis ergo homo diligens & pro-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 42  
 prium eius corpus, sint duo diligibilia: proximus tamē & corpus eius sunt vnum diligit se quia directe beatitudinis capax corpus autem suum, quia beatitudinis redundantiam capere potest. Proximus verò & corpus eius vna duntaxat ratione diliguntur, videlicet propter consociationem in beatitudinis participatione nobiscum.

De ordine charitatis 2. Quod plus diligere debemus Deum, quam proximum 3. Quod plus diligere debemus Deum, quam nos ipsos. Art. 63.

q 26

**S**ecundum præhabita, charitas tendit in Deum sicut in primum beatitudinis causale principium. Sed ubicunq; est aliquod principium: necesse est esse aliquē ordinē: Ordo autē includit prius & posterius. In his ergo quæ charitate amatur, est ordo seruandus, & dilectio ordinate impendenda: quemadmodum Canticorum secundo scribitur: Ordinauit in me charitatem.

**2** Deniq; cum amicitia charitatis in beatitudinis cōmunicatione fundetur, eamq; respiciat: ideo sicut deus est essentialiter & eminenter beatitudinē habens, & omnis felicitatis principium: sic est primo & maxime diligendus. Sciendum verò, quod dupliciter dicitur aliquid cā dilectionis. Primo, quia est ratio diligendi, & sic bonū est causa amādi. Secundo quia est via ad diligendum: & ita visio est diligendi causa, nam per eā ad amandū perducimur. Et quo ad hoc secundum, primo diligendus est proximus: non quod sit magis diligendus quam deus, sed quia primo occurrit nobis ad diligendum, cum sit magis visibilis & notus quam deus. Et ob id dicit Iohannes: Qui non diligit fratrem suum quem videt, deum quem non videt, quomodo potest diligere?

**3** Præterea amore naturali, qui in cōmunicatione naturalium donorum fundatur, homo in suæ integritate naturæ consideratus, plus diligit deum quā seipsum: & non solum homo, sed etiam qualibet creatura, suo modo plus amat vel appetit deum quā seipsum, vel intellectuali vel rationali vel animali, vel naturali saltē amore. Nam qualibet pars plus amat naturaliter bonum commune totius, quā bonum particulare ac proprium. Quod ex operatione partis ostenditur.

At verò in virtutibus quoque politicis cernimus, quod ciues pro bono cōmuni seu principis, propriarum rerū & per-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sonarum incurrunt pericula: deus autem est primum omnium vniuersaléque bonum, sine quo nil esse vel persistere potest. Si ergo naturali amore deus summè amatur, tunc multo amplius charitate amicitia, quæ in communicatione donorum gratuitorum fundatur, Hoc verum est. Plus ergo amare debemus deum quàm nosmetipsos. Ideoque quod Aristote. 9. Ethicorum, ait amicitiam ad alium oriri de amicitia ad seipsum, intelligi debet, de amicitia rei, quæ habet bonitatem nõ essentialiter & secundum plenitudinem, sicut deus, sed per participationem vt creaturæ. Itemque de amicabilibus in quibus est bonum secundum particularem modum, & non de his in quibus est ratio boni secundum quandam communiter & rationem totius.

*¶ Vtrum homo magis seipsum diligere debeat quàm proximum 2. An impensius proximum, quàm corpus proprium 3. An etiam plus unum proximum quàm alium. Articulus 63.*

*art. 74.* **M** Agis autem diligere debet homo seipsum, quàm alium post deum. Nam secundum præostensa, deus diligitur tãquam principium boni, in quo charitatis dilectio est fundata, & seipsum diligit homo in quantum istius boni est particeps: proximum verò ratione consociationis in participatione boni diuini: consociatio autem in vnione fundatur. Vnde sicut vnitas prior & potior est vnione: sic dilectio ad seipsum maior esse debet dilectione ad alium. Nam dilectio ad seipsum est exemplar dilectionis ad alium: scriptum est enim: Diliges proximum tuum sicut teipsum: Sed exemplar principalius est exen plato.

*¶* Itaque quanuis proximus sit quandoq; melior ac deo propinquior quàm homo qui diligit, non tamen ob hoc amplius diligi debet. Nã dilectio, sicut & qualibet actio, nõ solum habet quantitatem ex parte obiecti, sed etiam ex parte subiecti. Nullus autem est tam propinquus amanti vt ipse sibi. Et signum horum est quod homo non debet subire malum animæ, siue peccatum propter proximum: quanuis temporalium rerum pericula, imo & proprii corporis incurrere debeat propter spirituale proximi bonum. Semper tamen bonum commune est magis amabile vnicuique, quàm proprium bonum.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 43

Nam charitas non quærit quæ sua sunt, quoniam bonum commune proprio bono præponit, secundum Augustinum.

*art. 5* *¶* Denique cum proximus ratione animæ sit directè essentialis beatitudinis, quæ est dei fruitio, particeps: corpus verò per solam redundantiam ab anima: ideo magis debemus diligere proximum, quàm corpus proprium. Non tamen tenetur homo corpus suum exponere mortis periculo propter proximum, nisi cum imminet ei cura salutis pro proximo. Quod si quis vltro se sponte pro ipso exponat, hoc perfectio nis est, non necessitatis.

*art. 6* *¶* Præterea sicut in naturalibus inclinatio naturalis inest secundum conuenientiam actionis & motus cuiuslibet rei, vt in terra est maior inclinatio grauitatis ad locum deorsum, quàm in aqua: quoniam competit terræ esse sub aqua: sic in inclinatione gratiæ ex charitate procedente, oportet vt ipsa interior charitatis affectio proportionetur exterioribus signis atque effectibus charitatis. Vnde sicut vni sunt magis impendenda charitatis beneficia quàm alteri: sic est vnus alio amplius interiori affectu amandus. Rursus quia quantitas dilectionis pensatur ex propinquitate ad deum & proximum: ideo secundum quod vnus est deo vel ipsi amanti magis propinquus, sic magis est diligendus.

*¶ Quis magis diligendus est 2. Melior uel coniunctior 3. Secundum carnem affines uel aliunde coniuncti 4. Pater uel filius, pater uel mater. Articulus 67.*

*art. 7* **V** T dictum est, actus proportionatur obiecto & agenti, & ex obiecto habet species, ex virtute verò agentis intensiorem vel remissionem quemadmodum motus specificatur à termino ad quem, velocitatem autem habet secundum dispositionem mouentis: conformiter dilectio species habet à suo obiecto quod est deus. Sed intensiorem sui actus habet ex dispositione amanti. Meliores ergo sunt magis diligendi quantum ad species dilectionis. Sunt enim variæ species dilectionis, secundum diuersa bona quæ alicui volumus. Melioribus autem velle debemus maius bonum, videlicet ampliorem diuinæ bonitatis participationem seu felicitatem. Hoc nanque charitas exigit, vt velit homo di

D. DIONYSII CARTHUSIANI

uinam iustitiam cōseruari, quæ melioribus maiorem gratiam tribuit. Porro ex parte diligentis maiori effectu, diligimus propinquiores, quia affectuosius optamus eis id bonum quod eis optamus, quàm melioribus maius bonum.

¶ Denique propinquiorēs pluribus modis diligimus quàm meliores, secundum quod in pluribus cum eis communicamus, amicitia nempe in communicatione fundatur. Adhuc autem charitas quæ in communicatione diuina fundatur, omnibus aliis amicitis bonis imperat: & sic siue diligatur aliquis consanguineus, vel quia cenciuis, aut sodalis: omnes istæ amicitia in deum ordinari possunt, & per consequens propinqui intensius diliguntur.

2. ¶ Amplius autem charitas nos deo conformat, non ut semper velimus quæ deus, sed secundum proportionem: quatenus sicut deus diligit quod ei conuenit, sic homo se habeat ad id quod suum est. Ex his elucescit, quod secundum carnalem originem propinqui sunt maximè diligendi, quia cum illis est nobis maior communio, diuersorum enim dilectio est mensuranda secundum coniunctionem diuersam, ut vnusquisque in eo potissimè diligatur, quod pertinet ad coniunctionem illam propter quam diligitur. Vnde consanguineos plus diligere decet in his, quæ spectat ad bona naturæ, & ad necessaria vitæ: cenciues autem in his quæ pertinent ad conuersationem ciuilem, commilitones verò in bellicis rebus. In his autem communicationibus & coniunctionibus potissima est, quæ est secundum carnalem propaginem: est enim prior & immobilior, quia est secundum substantiam rei. Aliæ verò accidentales & debiles extant. Ideo consanguineorum amicitia stabilior est. Aliæ tamen possunt esse maiores secundum quid, videlicet in eo quod singulis proprium est. Vnde in pro- uerbiis scribitur: Vir amicabilem ad societatem, magis est amicus quàm frater. Nam quia talis amicitia ex propria libertate contrahitur, ideo in agendis præponderat. Sic quoque Ambrosius, in primo de officiis dicit: se non minus diligere quos in euangelio genuit, quàm si carnaliter eos genuisset. Nam talibus in instructione morum & bonis gratiæ, maximè prouidere debet pater spiritualis.

3. ¶ Præterea gradus dilectionis ex duobus pensatur. Primo ex parte obiecti, & sic quod est magis bonū, est magis amādū. Et quò ad hoc, plus diligere debet homo patrem suum quàm

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 44

filium, quia pater habet rationem principij & causæ, filius autem rationem effectus. Secundo ex parte subiecti diligentis, & ita quod est magis coniunctum magis diligitur: & sic magis diligit homo filium quàm patrem secundum Philosophū secundo Ethicorum. Primo quoniam parentes diligunt filios tanquam aliquid sui, quia filius de substantia parentum est genitus, pater verò non est aliquid filij. Secundo, quia parentes certius sciunt de filiis quod sui sint, quàm econtra. Tertio quia filius est parenti propinquior, cum sit pars eius. Quarto quia parentes diutius amauerunt quàm filij, amor autem tanto est fortior quanto diuturnior, iuxta, illud Ecclesiasti. 9. Nō derelinquas amicum antiquum, nouus enim non erit similis ei. At verò quoniam pater habet rationem principij, ideo filius debet parentibus honorem & reuerentiam exhibere. Parentes verò filiis prouidere habent, quia filius habet ratione effectus, effectum autem conuenit recipere influentiā à suo principio. Ideoque Apostolus: Non debent (inquit) filij thesaurizare parentibus, sed parentes filiis. Vnde secundum Aristotelē. 8. Ethicorum parentes naturaliter plus diligunt filios quàm diligantur ab eis. Veruntamen in necessitatis articulo obligatur filius maximè prouidere parentibus, propter beneficia sibi impensa.

4. ¶ Præterea pater in quantum pater per se loquendo, magis diligendus est quàm mater secundum quod mater quauis aliunde propter speciales rationes vel virtutes, oppositum saepe contingere possit. Pater quippe & mater amantur ut principia quædam naturalis originis. Sed pater habet excellentiorem rationem principij in generatione quàm mater: habet nanque se per modum actiui principij, mater autem per modum patientis. Et quauis ipsa materiam ministret informem: tamen in semine patris est virtus formatiua: & ita pater magis disponit ad formæ substantialis susceptionem quàm mater.

¶ Quem magis diligere debet homo, parentem uel uxorem. 2. Benefactorem uel benefictum. 3. An ordo charitatis in patria perseueret.

Articulus 66

f iiii

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**A**mplius autem, cum parentes habeant rationē principij respectu filiorum: ideo magis diligendi sunt quàm vxor, ex parte obiecti amoris, quod est bonū. Sed quoniam vxor magis copulatur viro quàm parentes, sunt enim vna caro: ideo secundum rationem coniunctionis, quæ causat gradum dilectionis ex parte diligentis, vxor magis diligitur. Nam licet homo propter vxorem parentes relinquat quo ad cohabitationem, carnalemque copulam in quibusdam tamen magis debet homo assistere parentibus quàm vxori.

2. ¶ Præterea, quia benefactor habet rationem principij respectu eius cui benefecit, & quandam dignitatem super beneficia recipientem: ideo attendendo gradū dilectionis ex parte obiecti seu boni, magis amare debet homo benefactorem quàm beneficiatum. Pensando autem gradum dilectionis ratione coniunctionis, seu ex parte subiecti, magis diligendus videtur beneficiatus, vt 9. Ethicorum habetur. Cuius assignat Philosophus quatuor rationes. Primo, quia beneficiatus est quasi quoddam opus benefactoris. Secundo quia benefactor videtur in beneficiato propriam quandam perfectionem, videlicet rationem boni honesti, beneficiatus autem in benefactore non respicit, nisi bonum vtile suum. Tertio, quia ad amantem pertinet agere circa dilectum, quod benefactori maximè conuenit. Quarto, quoniam difficilius est bona impendere quàm recipere: ea autem in quibus magis conamur magis diligimus: quæ verò de facili veniunt, quasi contemnimus. Veruntamen quidam sunt benefactores, videlicet deus & pater, quos præ omnibus beneficiatis oportet magis diligere.

4. ¶ Denique palàm est ordinem charitatis remanere in patria, quo ad hoc vt deus super omnia diligatur. Sed de ordine charitatis quantum ad seipsum distinguendum est. Nam secundum præostensa, gradus dilectionis attenditur primo secundum differentiam boni, quod quis oprat amato. Secundo ex parte intensiōis ipsius dilectionis. In patria itaque plus diligit homo meliores quàm seipsum, quia per charitatem maius bonum eis volet, secundum quod dei iustitia exigit: minus autem bonos minus amabit, tunc quippe cessabit potestas merendi, & ob id non oprabit minus bono maius bonum: quod tamen nunc fieri potest, secundum præhabita.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 45.

¶ Quantum verò ad secundum plus diligit homo seipsum quàm proximum etiam meliorem. quia dilectionis intensio pensatur ex parte subiecti amantis: & sic sicut homo est sibi coniunctior quàm alteri, sic intensius vult sibi bonum, quod competit sibi.

¶ Denique ad hoc datur vnicuique charitas à deo, vt primo propriam mentem ordinet in deum. Secundario autem ordinem aliorum ad deum velit, & pro posse efficiat. Porro cōsiderando ordinem proximorum adinuicem, sic in patria ille simpliciter magis amabitur, qui deo propinquior est & melior. Nam totus ordo dilectionis in patria, est secundum comparisonem beatorum ad deum. Tunc quoque cessabit necessitudo vitæ præsentis, & promissio, propter quæ propinquiores nunc magis amantur, & ampliora beneficia dilectionis exigunt. Nihilominus propinquiores in patria pluribus de causis diligentur, quoniam honestæ causæ amicitiae non tollentur, eo quod gratia naturalia non auferat sed perficiat. Sed his omnibus incomparabiliter præferetur ratio dilectionis, quæ prouenit ex propinquitate ad deum.

¶ Vtrum sit charitati magis proprium, amare uel amari. 2. An amare sit idem quod beniuolentia.

3. Quod deus est propter seipsum amandus. 4. Vtrum in hac uita possit immediatè amari.

Articulus. 67.

**C**haritas denique cum sit quædam virtus, ex propria natura inclinationem habet ad proprium actum: amare autem non est actus charitatis eius qui amatur sed amantis. Ideoque amare conuenit charitati in quantum est charitas. Amari verò secundum communem rationem boni prout aliquis ad bonum tale mouetur, quia est bonum quoddam. Vnde magis charitati conuenit amare quàm amari, vt octauo Ethicorum habetur, cuius duplex est signum. Primum, nam amici magis laudantur ex hoc quod amant, quàm qui amantur. Secundum, quia matres, quæ maximè amant, potius quærunt amare quàm amari. Sicut illæ non quærunt amari, quæ filios suos committunt nutrici, vt Philosophus asserit. Qui etiam dicit, quod plures volunt amari quàm

D. DIONYSII CARTHUSIANI

amare. Et idcirco multi fiunt adulescentes, homines enim volunt amari, in quantum volunt honorari. Nam sicut honor exhibetur in testimonium virtutis: sic homo amatur propter bonum, quod in ipso putatur, & ex hoc consequenter honoratur.

2. ¶ Præterea secundum Philosophum nono Ethicorum, benivolentia est simplex actus voluntatis, quo bonum alicui volumus, & differt ab actuali amore appetitus sensitivi, quia ille est passio, & cum impetu quodam inclinatur in suum obiectum. Passio quoque amoris non subito generatur in aliquo, sed ex assidua impressione rei dilectæ in amantem. Benivolentia autem ex solo rationis iudicio oritur, & interdum subito generatur: quemadmodum videns homo pugilem quandoque repente appetit ei triumphum. Sed amor per consuetudinem inest & gignitur. Distinguitur insuper benivolentia ab actu amoris intellectivi, qui in voluntate consistit, nam talis actus unionem importat amantis atque dilecti: sic, quod amans reputat amatum tanquam unum secum, vel pertinentem ad se: benivolentia autem est simplex motus non designans unionem huiusmodi. Propter quod ait Philosophus nono Ethicorum, quod benivolentia non est amicitia neque amatio sed principium eius, dilectio namque includit benivolentiam & addit unionem. Et quo ad hoc secundo Rhetor. Aristoteles dicit, quod amare est alicui bonum velle, quod ad benivolentiam pertinet.

3. ¶ Præterea cum dicitur aliquid amabile propter aliud, propter habitudinem causæ designat. Est autem quadruplex causa videlicet efficiens, finalis, formalis, & materialis. Et secundum unamquamque potest aliquid esse amabile. Deus autem non potest esse amandus propter causam formalem, finalem aut efficientem: cum ipse sit omnium primum principium, tam formale seu exemplare: quam finale & effectivum. Potest tamen dici amandus propter causam materiale, id est, materiale dispositionem, in quantum per effectus ipsius, utpote beneficia vel promissa, vel minas dei, ad eius amorem disponimus atque inducimur, quantum postquam amare incepimus, non iam propter sua beneficia ipsum diligamus, sed propter propriam suæ bonitatis virtutem per quam ipse nos prior dilexit. Vnde Augustinus in libro de catechizandis rudibus astruit, quod nulla est maior provocatio ad dilectionem,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 46

quam præuenire amando.

4. ¶ Amplius intueri oportet, quod cognitio fertur in agnatum, secundum quod illud est in ipso cognoscente. Deum autem in hac vita cognoscere non valemus, nisi per res creatas, quæ diuinam naturam in seipsa non plenè representant. Appetitus verò fertur in rem volitam, secundum quod res est in semetipsa. Ideoque charitas etiam in via mouetur immediatè in ipsum deum. Nam ubi cognitio sistit, ibi dilectio incipit. Sed deum in præsentia vita, immediatè videre aut noscere nequam possumus, quoniam non inest menti per propriam speciem, amor autem intrat, ubi cognitio foris stat.

¶ Quomodo deus possit totaliter amari 2. Qualiter diuinæ dilectionis non est aliquis modus 3. Vtrum sit magis meritorium, diligere inimicum uel amicum 4. Vtrum etiã magis sit meritorium amare deum uel proximum.

Articulus 68.

EX quo dilectio inter amantem atque amatum mediū quoddam est uniens unum cum alio: cum queritur an deus possit amari totaliter, primo potest ista totalitas referri ad deum: & sic deus totaliter diligere debet, quia quicquid ad eum pertinet, amabile est. Secundo intelligi potest totalitas ex parte amantis. Et tunc quoque deus totaliter est amandus, quia rationalis creatura totis viribus suis deum diligere habet. Tertio accipitur totalitas secundum comparisonem diligentis ad dilectum, ut sit sensus, an deus tantum possit amari quantum extat amandus. Et ita cum deus sit infinita bonitas, in infinitum diligibilis est, nec ab alio quam à seipso hoc modo totaliter diligere potest.

2. ¶ Præterea secundum Augustinum, modus est quem unicuique propria mensura præfigit, determinatio autem mensuræ, quam modus significat, diuersimodè est in ipsa mensura & in mensuratis. In mensura namque inuenitur essentialiter & per se, eo quod mensura secundum seipsam determinet & modifcet mensurata. In mensuratis verò est secundum quod mensuram attingit. In mensura ergo nihil immodificatum accipi potest. Porro in agilibus & appetibilibus mensura est finis, nam in talibus oportet propriam rationem ex fine accipere, secundum Philosophum secundo

D. DIONYSII CARTHUSIANI

physicorum. Vnde finis secundum seipsum habet modum, ordinata vero ad finem, in quantum fini proportionantur. Propter quod secundum Aristotelem primo Politicorum, appetitus finis in omnibus actibus, est sine modo & termino. Medicus namque sanitatem efficit quantumcumque bonam potest, Mediorum autem ad finem est terminus. Cum ergo dilectio dei sit omnium humanarum actionum affectionumque finis, non est in ea modus sic quod in ea possit esse excessus, sicut in mensuratis contingit: sed est in ea modus secundum quod in ipsa mensura, modus quidem existit, non quod in ea possit esse minus & plus: sed quanto magis habetur, tanto est melius. Et ita in dilectione est modus, quia quo Deus magis amatur, tanto perfectior extat dilectio.

3. ¶ Aduertendum est insuper, quod cum dilectio referri possit ad ipsum diligentem, vel ad deum, qui est ratio diligendi proximum, dilectio amici præminet dilectioni inimici ex parte subiecti amantis: quia amicus est melior atque coniunctior, & per consequens est materia dilectioni aptior. Vnde actus dilectionis super eam transiens melior est, oppositumque ipsius deterius. Est enim maius peccatum odire amicum, quam inimicum.

¶ Quantum vero ad id quod est ratio proximum diligendi, videlicet Deus, dilectio inimici præminet dilectioni amici. Primo, quia huius dilectionis solus deus est causa, amicus vero ob alias causas diligere potest. Secundo, nam ex inimici amore ostenditur dilectio dei forrior esse in homine, eo quod propter eam homo tam difficilia impleat, quod etiam inimicum diligit: sicut calor ignis tanto est amplior, quanto in remotiorem materiam agere valet. Nihilominus dilectio amici secundum se est feruentior & melior & meritoria magis. Ad rationem nempe virtutis & meriti plus facit bonum quam difficile. Propter quod licet inimici dilectio sit difficilius, non tamen oportet ut melior ac magis meritoria sit. Si autem amicus diligatur ea tantum ratione quia amicus, & non propter deum tunc inimici dilectio præponderat. Et ergo Marc. se primo habetur: Si eos diligitis qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Signum quoque huius, quod amicus propter se & non ob deum amatur, est, quando sic amicus diligitur, ut inimicus odio sit.

4. ¶ Denique cum id quod melius est magis meritorium sit,

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 47  
 si consideretur dilectio proximi seorsum, palam est quod magis meritorium sit diligere deum quam proximum. Si vero sumatur dilectio proximi, in quantum includit dilectionem dei, & dei dilectio secundum se accipiatur, tunc dilectio proximi habet se ad dilectionem dei sicut perfectum ad imperfectum, quoniam perfecta dei dilectio, se semper extendit ad proximos. Et sic dilectio proximi magis meritoria esset. Quod igitur ait Apostolus: Oprobrium anathema esse à Christo pro fratribus meis, non debet intelligi quod plus fratres quam deum dilexit, vel quod simpliciter à deo separari malisset. Sed quia plus deum quam seipsum dilexit, volebat ad tempus carere dei fruitione, quod pertinet ad dilectionem sui, quatenus honorem dei procuraret in alijs, quod pertinet ad dilectionem dei. Et ita exponit Chrysostomus libro de compunctione.

¶ Vtrum gaudium sit charitatis effectus 2. An compatitur secum tristitiam 3. Quomodo etiam possit esse plenum 4. Vtrum sit uirtus. Articulus 69.

PRæterea, ex amore oriuntur gaudium & tristitia. Nam sicut ex præsentia boni amati, vel ex hoc quod ipsi quem amamus proprium bonum inest & ei bene succedit, nascitur gaudium in amante: sic per oppositum modum ex amore procedit tristitia ex absentia vel aduersitate dilecti. Amor autem dei charitas dicitur, & ex hoc quod deus amatur, manet in amante per nobilissimum effectum, quemadmodum scriptum est: Qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. Vnde spirituale gaudium, quod de deo habetur, ex dei charitate causatur. Spirituale igitur gaudium de deo dupliciter potest haberi. Primo, secundum quod bonitas dei in seipsa consideratur. Et hoc est perfectius gaudium, ad amorem beniuolentiae pertinens. Secundo, in quantum bonitas diuina participatur aut participari potest à nobis. Et tale gaudium potest etiam nasci ex spe, prout fruitione dei speramus, quemadmodum Apostolus dicit: Spe gaudentes.  
 2. ¶ Denique gaudium quod ex charitate diuina procedit, secundum quod deus propter seipsum pure diligitur, admixtionem tristitiae non habet: sicut nec bonitas dei malum habet admixtum. Vnde Apostolus: Gaudere (inquit) in domino

D. DIONYSII CARTHUSIANI

semper. Gaudium autem secundo modo ex charitate, vel etiā ex spe procedens, admixtionē tristitiæ habere potest, propter ea quæ participationem seu fruitionē dei à nobis impediūt, vel à proximis nostris. Sic nempe & luctus ex charitate descendit, quia sicut de participatione boni quis gaudet: sic de absentia vel impedimentis ipsius tristatur. Sicut in Psalmo canatur: Heu mihi, quia incolatus meus, &c.

3. ¶ Insuper aduertendū, quod gaudium dicitur plenum, vel ex parte eius de cuius bonitate quis gaudet, vel ex parte gaudentis. Dum ergo bonitas perfectionis diuinæ sit infinita, dignum est, vel de ea infinitum gaudium habeatur. Et ita solius dei gaudiū plenum est. Nam eius gaudium verè & intensiue est immensum. O beatissime & voluptuosissime deus. Ex parte autem gaudentis gaudium plenum est, quando desiderium perfectè satiatur & contentatur. Sicut enim se habet quies ad motum: ita se habet gaudium ad desiderium. Sic autem gaudium nostrum plenum erit in patria, nunc autem semper crescere possumus atque perficere in omnibus bonis, in beatitudine verò patriæ vnusquisque attingit terminum sibi à diuina prædestinatione præstitutum, itemque præfixum, & ergo nil ultra appeti valet.

4. ¶ Amplius autem considerandum, quod ex vna virtute possunt procedere plures actus ordinati rationis eiusdem. Et quia vnus non oritur à virtute nisi per alium, ideo ipsa virtus diffinitur & denominatur ab actu, qui primo de ipso emanat. Amor autem est prima affectio appetitiuæ potentia, ex quo desiderium gaudiūque procedunt. Et ergo idem est habitus virtutis inclinans appetitum ad diligendum bonum, & ad desiderandum amatum atque ad gaudendum de bono. Et quoniam horum actuum prior est dilectio: ideo à dilectione, non autem à desiderio vel gaudio virtus ista vocatur, quæ charitas dicitur. Vnde gaudium non est virtus à charitate distincta, sed eius effectus & actus est. Propter quod inter fructus ab Apostolo ponitur ad Galatas quinto. Tristitia demum quæ gaudio opponitur & vitium est, oritur ex inordinato sui ipsius amore: qui amor non est, speciale vitium, sed generalis radix omnium vitiorum.

¶ An pax sit concordia 2. An omnia appetant pacē 3. Vtrum sit effectus charitatis 4. Vtrum sit virtus. Articulus 70.

SVMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 48

Concordia denique est semper ad alterum, vtpote diuersorum cordium in idem consensus. Pax verò concordiam includit in sua ratione & aliquid addit. Potest enim cor hominis in diuersa tendere dupliciter. Primo secundum diuersas vires appetitiuas, quarum vna alteri contrariatur quemadmodū appetitus sensitiuus voluntati saepe repugnat. Secundo quando vna & eadē appetitiua potētia tendit in diuersa, quæ simul assequi nequit, & ex hoc rebellionem incurrit. Horū itaq; contrariorū motuū vnio, est de ratione pacis. Nam quandiu appetitui aliquid deest quod appetit quauis aliqua appetibilia habeat, pacem tamen perfectam non habet. Sed vnio hæc non est de ratione concordia, quia cōcordia importat vnionem appetitus diuersorū appetentium. Pax verò ultra vnionem hanc importat etiam vnionem appetituum vnus appetentis. Quod autem Augustinus ait: Pax est ordinata concordia, dicit de pace quæ est vnus hominis ad alium. Dicit quoq; quod pax est tranquillitas ordinis, quæ tranquillitas consistit in hoc quod in eodē hoīe oēs motus appetitiui cōquiescunt. Patet igitur quod vbiq; est pax, illic est concordia, sed nō ecōtra. Vnde in solis bonis est pax, sicut scriptum est: Non est pax impijs. Cōcordia verò in malis esse potest, vnde propter duplicem vnionem, quæ ad pacē requiritur, scilicet ad seipsum & ad alium duplex dissensio paci opponitur, vna quo ad seipsum, alia quo ad alterū, concordia verò opponitur tantum secunda dissensio.

2. ¶ Præterea sicut aliquis appetit assequi bonum opratum: sic etiam appetit impedimenta talis assecutionis auferri. Potest verò aliquis impediri ab adeptione boni desiderati per appetitum contrarium tam sui quàm alterius: horum autem vtrumque per pacem aufertur. Ideoque sicut omnia appetūt sine impedimento tranquillè adipisci, quod cupiunt: sic omnia appetunt pacem secundum modum suæ naturæ proportionatū. Et hoc Dionysius asserit 9. cap. de diuinis nominib⁹. ¶ Est autē pax quædam quæ non est vera pax, sed est solum de bono apparenti, in quo aliqui erroneè affectum suum figunt, & de illa dicit Christus: Non veni pacem mittere.

3. ¶ Denique pax præsentis status imperfecta existit, quia multa aduersa occurrunt, in futuro autem perficietur, vbi sine impugnatione bonū possidebitur. Cū ergo de ratione pacis sit duplex vnio: ideo pax est propriè charitatis effectus,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

charitas enim est virtus vnitiua . Et ergo per charitatem, qua diligitur deus, inest homini ordinatio sui ipsius ad deum & propriorum appetituum adimpletio . Nam charitas agit vt omnia sua referat homo in deum . Et sic vterque hominis appetitus mouetur ad vnum . Aliam quoque vnionem pacis, quæ est ad proximum facit charitas proximi, quia per charitatem vnus suum affectum alteri conformat, amicorum quippe est vnum velle & nolle, secundum Tullium . Aduertendum autem quod secundum Philo. 9. Ethico. ad amicitiam non pertinet consensus in opinionibus, sed in confectibilibus ad vitã: præsertimque in rebus magnis . Et ergo non repugnat paci, quod sancti doctores in opinionibus interdum dissentiant, quoniam opiniones ad intellectum pertinent, pax autem ad voluntatem . Si etiam aliqui in principalibus bonis concordant, quanuis in aliquibus paruis circa illa discordant, non est contra pacem, talis enim dissensio ex diuersitate opinionum procedit, prout vnus æstimat aliquid pertinere ad illud principale bonum, cuius alter oppositum putat . Ista tamẽ perfectæ paci, quæ erit in patria, contrariatur .

4. ¶ Est autem pax etiam effectus iustitiæ, & hoc indirecte in quantum remouet prohibens, vnde in Esaiã scribitur : Erit opus iustitiæ pax . Ex his innotescit quod pax non est virtus, sed actus virtutis . Nam iuxta ostensa, cum plures actus secundum eandem rationem ab agente procedunt, non habent singulares proprias virtutes à quibus causentur, sed ordinatè ex vno virtutis habitu oriuntur . Vnde sicut gaudium ita & pax est charitatis effectus, & quoniam pax est actus virtutis perfectæ: propterea inter beatitudines collocatur . Ponitur quoque inter fructus, beati pacifici, inquãtũ est quoddã finale bonum, spiritualẽ dulcedinẽ habens . Nunc igitur patet, quã conuenienter . 11. cap. de diuinis no. Dionysius dicat: Pax est hominũ vnitiua & operatiua consensus.

¶ De motiuo misericordiæ 2 Quorũ sit miserẽdũ 3. Vtrũ misericordia sit uirtus 4. An sit maxima uirtus. Articuli. 71.

**M**isericordia, secundum Augustinum nono de ciuitate dei, est alienæ miseriæ in corde nostro compassio, qua si possumus subuenimus. Miseria autẽ felicitati opponitur, felix verò vocatur, qui ha-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 49

bet quicquid vult & nil mali vult: contrario autem modo miser quis dicitur . Tripliciter demum volumus aliquid . Primo appetitu naturali, & sic omnia volunt esse & viuere . Secundo appetitu electiuo . Tertio volumus aliquid non in se neque apertè, sed in sua causa: sicut manducans nociua, vult infirmari . Motiuum ergo ad misericordiam ex parte eius cuius miseremur, est malum contrarium prædictis bonis . Primo nempe miseremur alicui si ei contingant ea, quæ naturaliter desiderata corrumpunt siue contristant, vt sunt morbus & mors . Secundo amplius miseremur, quando mala sunt contra electionem voluntatis, quorum sæpe (secundum Philosophum) fortuna est causa, vt cum de illo alicui prouenit malum, vnde sperabatur bonum . Tertio sunt maximè miserabilia seu misericordiam prouocantia ea, quæ sunt contra totam hominis voluntatem, vt cum ei eueniunt mala qui temper bona sectatus est, vtpote quæ quis indignè & sine merito patitur .

¶ Denique quanuis culpa in quantum culpa seu voluntaria non habet rationem miserendi, sed puniendi: tamen quia culpa potest etiam esse pœna secundum quod aliquid habet annexum, voluntati peccantis contrarium: ideo habere potest rationem miserabilis, sicque compatimur peccatoribus . Et quoniam misericordia est compassio alienæ miseriæ, ideo propriè non est alicuius ad seipsam nisi secundum similitudinem, in quantum in eodem considerantur partes diuersæ . Vnde in Ecclesiastico dicitur: Miserere animæ tuæ placens deo . De proprio autem malo habetur propriè dolor . Sed & de malo coniuictorum magis dolere quã compati dicimur, propter ampliorem propinquitatem ad nos .

2. ¶ Præterea secundum Damascenum libro secundo, misericordia est species tristitiæ & dolor quidam . Tristitia verò ac dolor concipitur de proprio malo: Ideoque in tantum aliquis de aliena miseria dolet atque compatitur, in quantum reputat illam vt suam . Quod dupliciter accidit . Vno modo ratione vnionis in affectu, quem efficit amor . Vnde sicut amicus reputat amicum tanquam seipsum: ideo de malo eius dolet sicut de proprio . Alio modo secundum vnionem realem, quando videlicet aliorum malum propinquum est, vt ad nos ab eis deueniat . Et ergo secundum Aristotelem secundo Rhetorice . homines miserentur sibi coniuictis atque similibus, quia

a2. 4

9 30

a2. 1.

a2. 2.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

ex horum passione conspecta, magis putant similia mala sibi accidere posse. Propter quod sapientes & senes sunt magis misericordes, quoniam pensant se posse mala incidere. Et est simile de formidulosis atque debilibus. Econtrario quidam reputant se adeo potentes & prosperos quasi nihil mali eis accidere queat. Et isti non sunt misericordes, & ideo superbi, & qui pauperes spernunt, immisericordes sunt. Illi denique qui sunt in maximis malis, vel omnino perierunt seu nimis formidant, non misereantur, quoniam non timent se maiora mala posse incidere: vel tantum occupantur circa sua pericula, quod de aliena non curant miseria.

¶ Contumeliosi etiam & qui contumeliam passi sunt, non condolent. Nam tales prouocantur ad iram & audaciam, quæ sunt passiones virilitatis, extollentes animum ad arduum inferentesque homini æstimationem, quod non sit amplius talia perpeffurus. Tales ergo hac dispositione durante non misereantur. Propter quod Prouerbiorum 27. dicitur: Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor. Et Gregorius ait, quod falsa iustitia, scilicet superbiorum, non habet compassionem, sed indignationem.

a2.3

3. ¶ Præterea compassionis dolor, quem misericordia importat vno modo nominat motum appetitus sensitui: & tunc misericordia non est virtus sed passio. Alio modo misericordia nominat motum appetitus intellectui, quo alicui malum alterius displicet: qui motus ratione regulatur, & secundum eum compassio sensitui appetitus regulari moderarique potest. Et sic est virtus. Nam ratio virtutis humanæ in eo consistit, vt motus animi ratione regulentur. Est autem misericordia virtus moralis, & reducitur ad medietatem morum, quæ Nemesis dicitur, quæ gaudet de hoc quod aliquis dignè affligitur & tristatur, quando indignis bene accidit. Subiectum autem misericordiæ hoc modo dictæ est voluntas. Et quanuis misericordia ex charitate nascatur, sicut gaudium & pax: est tamen potius virtus quam illa duo, quoniam gaudium & pax nil addunt super rationem boni, quod est charitatis obiectum: & idcirco non requirunt aliam virtutem quam charitatem. Misericordia autem respicit specialem rationem obiecti, videlicet miseriam eius cui compatitur. Causa quoque miserendi ex parte miserentis est aliquis defectus, secundum quod homo reputat malum alterius tan-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 50

quam suum, vel aduertit in se possibilitatem incidendi similia mala. Porro in quantum misericordia est passio, est impeditiua consilij, quoniam à iustitia abducit. Vnde Salustius: Omnes homines qui de rebus dubijs considerant, ab ira & misericordia vacuos esse decet. Non enim facile animus verum prouidet, vbi ista affuerint. Quod autem misericordia secundo modo sit virtus, hinc constat, quod Tullius, Iulium Cæsarem laudans, ait: Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior est nec gratiosior, quam misericordia. Et hoc ipsum Augustinus 9. de ciuitate dei inducit.

¶ Amplius autem dupliciter dici potest virtus aliqua esse maxima. Primo secundum se & sic misericordia est maxima virtus, quia eius actus dignissimus est, videlicet se alteri effundere: & quod potius est, alterius defectum subleuare, quod est maxime superioris, propter quod misereri ponitur proprium deo, & miserendo omnipotentiam suam maxime manifestare describitur. Secundo virtus dicitur maxima per comparisonem ad habentem. Sic verò non est misericordia maxima virtus, nisi qui habet eam sit maximus, nullum habens supra se, & omnes sub se. Et quippe qui superiorem habet, maius & melius est superiori coniungi quam alterius, scilicet inferioris prouidere defectui. Et ergo quo ad hominem, maior virtus est charitas quam misericordia. Inter omnes autem virtutes hominis ad proximum pertinentes, potissima est misericordia: sicut ex dignitate sui actus ostenditur. Propter quod sacrificio antefertur, misericordiam volui & non sacrificium, Esai. 7.

a2.9

¶ Cuius virtutis actus sit beneficentia 2. Qualiter omnibus sit benefaciendum 3. Quomodo magis coniunctis potius benefaciendum est 4. Vtrum beneficentia sit virtus specialis. Articulus 72.

9 31.

**B**eneficentia insuper aliud nihil designat, quam alii cui facere bonum. Bonum autem dupliciter consideratur. Primo, secundum communem rationem boni. Et hoc ad communem beneficentiam pertinet rationem, sicque est amicitiae actus, & per consequens charitatis: quoniam in actu charitatis includitur beneficentia, quam quis vult amico bonum: voluntas verò si adsit facultas, agit, quod cupit. Secundo, bonum quod quis alteri facit, accipitur sub speciali ratione boni:

a2.1

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& tunc beneficentia specialem rationem accipiet, & ad specialē pertinebit virtutem. Nam, verbi gratia, in collatione donorum considerari contingit exterius datum, & hoc modo ad charitatem pertinet collatio doni. Secundo pensari potest interior passio, quā quis ad diuitias habet in eisdem oblectatus. Huius verò passionis liberalitas moderatiua est: & sic beneficentia est actus liberalitatis. Potest etiam esse actus iustitiæ, si consideretur in bono ratio debiti, vel misericordiæ si attenditur ratio non debiti. Deniq; 4. cap. de diuinis no. Dionysius ait, quod amor inordinata ad mutuā habitudinē mouet, inferiora ad superiora conuertens, vt ab eis perficiantur, superiora quoque ad inferiorum prouisionem inducens. Sic autem beneficentia est actus amoris, nec est nostrum deo benefacere sed honorem impendere: eius verò est nobis benefacere ex sua dilectione.

2. ¶ Præterea cum beneficentia sit actus charitatis, sicut charitas se ad oēs extendit: sic omnibus benefaciendū est, quibus homo aliquo modo est maior aut ditior, tamen secundū locū & tempus. Vnde necesse est vt habeat homo animum pręparatum ad benefaciendum cunctis & singulis, si tempus aut necessitas exigat. Etiam nihilominus aliud beneficium, scilicet oratio, quod omnibus saltem in communi impendere possumus.

¶ Excommunicatis autem & hostibus reipublicæ sunt beneficia subtrahenda, in quantum per hoc à malo arcentur. Si tamen necessitatis articulus se offerret, succurrendum eis foret, ne siti aut fame aut simili modo deficerent, nisi secundum ordinem iustitiæ paterentur.

3. ¶ Aduertendum demum, quod eo modo quo magis coniuncti amplius sunt diligendi, etiam potius ipsis benefacere conuenit, gratia namque & virtus ordinem naturæ à diuina sapientia rebus impressum, sequuntur. Est autem naturalis ordo, vt omne agens prius & fortius in sibi propinquiora quàm in alia agat, vt ignis primo sibi magis proxima calefacit, & secundum Dionysium 4. cap. Hierach. cœlest. Deus in substantias sibi viciniores prius atque exuberantius bonitatis suæ dona diffundit. Cum ergo exhibitio beneficiorum sit actio charitatis, aliquibus debemus esse magis benefici. Propinquitas verò vnius ad alium varia esse potest, secundum quod diuersi in diuersis magis vel minus communicant. Consanguinei

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 51

namque communicat cōmunionem naturali, conciuēs cōmunionem ciuili, fideles spiritali, commilitones cōmunionem rei bellicæ. Vnicuique itaque magis subueniendū benefaciendūq; est in his bonis, quæ ad cōmunionem pertinent, in qua talis aut talis propinquitas fundatur, propter quā nobis suo modo cōiunctiores existunt & hoc simpliciter loquendo ita est. Potest tamē in speciali casu oppositū accidere: vt magis videlicet sit benefaciendū extraneo quàm propinquo, si scilicet sit in necessitatis arti, imo quàm patri, non tantā necessitatē habenti. Vnde quod in euāg. Christus dicit, Cum facis prandiū, noli vocare amicos & cognatos, non prohibet penitus inuitare huiusmodi, sed vult vt non inuitentur propter reinuitationem. Ex his patet quod in bellicis rebus miles magis debeat adiuuare commilitonem extraneum, quàm cognatum hostem. At verò in his atq; similibus dari non potest vniuersalis regula propter diuersam varietatem singularium casuum, vt 9. Ethico. Aristo. asserit, imo prudentis iudicio speciales casus relinquuntur determinandi.

4. ¶ Præterea cum virtutes distinctionem suscipiant à formali diuersitate obiecti. Eadem verò est ratio obiecti charitatis & beneficentiæ, quoniam vtrūque respicit communem rationem boni: ideo beneficentia non est alia virtus à charitate, sed est actus ipseus.

¶ Rursus, beniuolentia & beneficentia nō differunt, nisi sicut actus interior atq; exterior, cū beneficentia sit beniuolentiæ executio. Sicut ergo beniuolentia nō est alia virtus à charitate, ita nec beneficentia. Sciendū quoq; quod præcepta non dantur de habitibus virtutū, sed actibus. Ideoq; præceptorū diuersitas non designat diuersitatem virtutum, sed actuum.

¶ Quod eleemosynarum largitio sit actus charitatis 2. De distinctione eleemosynarum 3. Quæ sint digniores. Artic. 73.

**A**ctus proinde exterior ad illam virtutem refertur, ad quā pertinet motiū talis actus, motiū verò ad eleemosynā dādā est subuenire egēti: hoc aut ad misericordiā pertinet. Cū igitur (secūdū ostēsa) mīa sit actus charitatis, cōstat qd etiā eleemosyna charitatis actus existat, misericordia mediante. Eleemosyna enim diffinitur, quod sit opus quo datur aliquid indigenti ex compassione propter

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& tunc beneficentia specialem rationem accipiet, & ad specialé pertinebit virtutem. Nam, verbi gratia, in collatione donorum considerari contingit exterius datum, & hoc modo ad charitatem pertinet collatio doni. Secundo pensari potest interior passio, quâ quis ad diuitias habet in eisdem oblectatus. Huius verò passionis liberalitas moderatiua est: & sic beneficentia est actus liberalitatis. Potest etiam esse actus iustitiæ, si consideretur in bono ratio debiti, vel misericordiæ: si attenditur ratio non debiti. Deniq; 4. cap. de diuinis no. Dionysius ait, quod amor inordinata ad mutuâ habitudinē mouet, inferiora ad superiora conuertens, vt ab eis perficiantur, superiora quoque ad inferiorum prouisionem inducens. Sic autem beneficentia est actus amoris, nec est nostrum deo benefacere sed honorem impendere: eius verò est nobis benefacere ex sua dilectione.

2. ¶ Præterea cum beneficentia sit actus charitatis, sicut charitas se ad oēs extendit: sic omnibus benefaciendū est, quibus homo aliquo modo est maior aut ditior, tamen secundū locū & tempus. Vnde necesse est vt habeat homo animum præparatum ad benefaciendum cunctis & singulis, si tempus aut necessitas exigat. Etiam nihilominus aliud beneficium, scilicet oratio, quod omnibus saltem in communi impendere possumus.

¶ Excommunicatis autem & hostibus reipublicæ sunt beneficia subtrahenda, in quantum per hoc à malo arcentur. Si tamen necessitatis articulus se offerret, succurrendum eis foret, ne siti aut fame aut simili modo deficerent, nisi secundum ordinem iustitiæ paterentur.

3. ¶ Aduertendum demum, quod eo modo quo magis coniuncti amplius sunt diligendi, etiam potius ipsis benefacere conuenit, gratia namque & virtus ordinem naturæ à diuina sapientia rebus impressum, sequuntur. Est autem naturalis ordo, vt omne agens prius & fortius in sibi propinquiora quàm in alia agat, vt ignis primo sibi magis proxima calefacit, & secundum Dionysium 4. cap. Hierach. cœlest. Deus in substantias sibi viciniores prius atque exuberantius bonitatis suæ dona diffundit. Cum ergo exhibitio beneficiorum sit actio charitatis, aliquibus debemus esse magis benefici. Propinquitas verò vnus ad alium varia esse potest, secundum quod diuersi in diuersis magis vel minus communicant. Consanguinei

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 58

namque communicat cōmunionem naturali, conciuēs cōmunionem ciuili, fideles spiritali, commilitones cōmunionem rei bellicæ. Vnicuique itaque magis subueniendū benefaciendūmq; est in his bonis, quæ ad cōmunionem pertinent, in qua talis aut talis propinquitas fundatur, propter quâ nobis suo modo cōiunctiores existunt & hoc simpliciter loquendo ita est. Potest tamē in speciali casu oppositū accidere: vt magis videlicet sit benefaciendū extraneo quàm propinquo, si scilicet sit in necessitatis arti. imo quâ patri, non tantā necessitatē habenti. Vnde quod in euāg. Christus dicit, Cum facis prandiū, noli vocare amicos & cognatos, non prohibet penitus inuitare huiusmodi, sed vult vt non inuitentur propter reuocationem. Ex his patet quod in bellicis rebus miles magis debeat adiuuare commilitonem extraneum, quàm cognatum hostem. At verò in his atq; similibus dari non potest vniuersalis regula propter diuersam varietatem singularium casuum, vt 9. Ethico. Aristo. asserit, imo prudentis iudicio speciales casus relinquuntur determinandi.

4. ¶ Præterea cum virtutes distinctionem suscipiant à formali diuersitate obiecti. Eadem verò est ratio obiecti charitatis & beneficentiæ, quoniam vtrūque respicit communem rationem boni: ideo beneficentia non est alia virtus à charitate, sed est actus ipsius.

¶ Rursus, beniuolentia & beneficentia nō differunt, nisi sicut actus interior atq; exterior, cū beneficentia sit beniuolentiæ executio. Sicut ergo beniuolentia nō est alia virtus à charitate, ita nec beneficentia. Sciendū quoq; quod præcepta non dantur de habitibus virtutū, sed actibus. Ideoq; præceptorū diuersitas non designat diuersitatem virtutum, sed actuum.

¶ Quod eleemosynarum largitio sit actus charitatis 2. De distinctione eleemosynarum 3. Quæ sint digniores. Artic. 73.

A Ctus proinde exterior ad illam virtutem refertur, ad quâ pertinet motiuū talis actus, motiuū verò ad eleemosynā dādā est subuenire egētī: hoc autē ad misericordiā pertinet. Cū igitur (secundū ostēsa) mīa sit actus charitatis, cōstat qd etiā eleemosyna charitatis actus existat, misericordia mediante. Eleemosyna enim diffinitur, quod sit opus quo datur aliquid indigenti ex compassione propter

D. DIONYS II CARTHUSIANI

Deum. Aduertendum autem, quod aliquid dicitur actus virtutis dupliciter. Primo materialiter quemadmodum facere iusta est actus iustitia. Et talis actus virtutis sine virtute esse valet, nam multi iniusti faciunt aliqua iusta ex naturali ratione, vel timore, seu spe aliquid acquirendi. Secundo dicitur actus virtutis formaliter, utpote actio iusta eo modo quo iustus agit, videlicet promptè, dilectabiliter, & ob talem finem. Sic autem actus virtutis sine virtute non est, sic itaque dare eleemosynam materialiter sine virtute esse potest: dare autem eas formaliter, scilicet ob debitum finem & ut circumstantiæ exigunt, non est absque virtute.

¶ Potest quoque eleemosyna ad iustitiam pertinere, in quantum est opus satisfactorium. Nam idem actus virtutis qui est propriè vnus virtutis, elicitiuè potest attribui alteri virtuti ut imperanti. Habet etiam eleemosyna rationem hostiæ, secundum quod offertur ad placandum Deum & tunc imperatur à latría. Item ad liberalitatem pertinet, in quantum liberalitas remouet passionem cupiditatis eleemosynam impediens.

2. ¶ Præterea, eleemosyna duplex est, scilicet corporalis & spiritualis, & vtraque diuiditur in septem species, vnde species eleemosynæ corporalis hoc versu continentur: Visito, cibo, poto, redimo, tego, colligo, condo. Eleemosynæ quoque spirituales in isto: Consule, castiga, solare, remitte, tere, ora. Sic tamen ut sub consilio intelligatur doctrina.

3. ¶ Distinctio enim eleemosynarum accipitur secundum diuersos defectus proximorum, quorum quidam sunt corporales, alij spirituales. Defectus autem corporalis est vel in vita vel post vitam: si in vita, aut est omnibus communis, aut alicui specialis: si est communis, vel est interior, vel exterior. Interior duplex est: vnus cui subuenitur per alimentum siccum, & sic ponitur pascere esurientem: alter est cui succurritur per alimentum humidum, & sic potare sitièntem est opus misericordiæ aliud. Defectus verò communis respectu exterioris auxiliij, duplex est. Vnus respectu tegumenti: & sic ponitur vestire nudum. Alius respectu habitaculi, & tunc ponitur suscipere seu colligere hospitem. Similiter si est defectus specialis, vel est ex causa intrinseca, sicut infirmitas: & sic ponitur visitare infirmum. Vel ex causa extrinseca: & tunc ponitur redemptio captiuorum. Cõformiter spiritualibus defectibus subuenitur dupli-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 52.

citer. Vno modo poscendo à deo auxilium: & sic ponitur oratio qua pro aliis aliquis orat. alio modo, impendendo humanum auxilium, & hoc tripliciter. Primo contra defectum intellectus, & si est defectus intellectus speculatiui, adhibetur remedium per doctrinam: si practici, datur remedium per consilium. alio modo est defectus ex parte passionum partis appetitiuæ, inter quas tristitia maxima est, cui subuenitur per consolationem. Tertio modo ex parte actus inordinati, qui tripliciter consideratur. Primo ex parte peccantis, ex cuius voluntate procedit, & sic impenditur remedium per correptionem. Secundo ex parte eius in quem peccatur, & si peccatur contra nos damus remedium ignoscendo, si verò contra deum vel proximum peccatur, nõ est nostri arbitrij illud dimittere secundum Hieronymum. Tertio consideratur actus inordinatus quo ad sequelam ipsius, ex qua molestantur conuiuentes, etiam præter intentionem peccantis: & tunc exhibetur remedium supporãdo onera aliorum, maximè eorum qui ex infirmitate peccant, iuxta illud apostoli ad romanos: Debemus autem nos firmiores imbecillitates aliorum portare. Nec solum onera infirmorum, sed & grauiora onera sunt portanda, secundum illud: alter alterius onera portate. Sciendum autem, quod dominus sepulturam mortuorum non connumerat operibus misericordiæ, quia non confert homini quo ad vitam præsentem. Ad prædictas denique necessitates aliæ omnes reducuntur. Vnde dirigere cæcum, sustentare claudum reducitur ad visitationem ægrorum.

¶ Porro eleemosynæ spirituales simpliciter loquendo, sunt corporalibus meliores, ob triplicem causam. Primo ratione doni quod impenditur, quod quia spirituale est, corporalibus beneficiis præminet. Secundo ratione eius cui succurritur, scilicet spiritus, qui corpore existit nobilior. Nam sicut homo sibi ipsi magis providere debet in anima quam circa corpus: ita & proximo. Tertio ratione actus. Nam actus spiritualium eleemosynarum sunt spirituales, ideoque præstantiores censentur. Possunt tamen istæ eleemosynæ comparari secundum aliquam specialem euentem vel casum & sic quandoque corporalis eleemosyna esset spirituali præferenda: quemadmodum fame deficienti magis impendenda esset esca, quam doctrina: sicut secundum philosophum, indigenti melius est dari, quam philosophari.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ An eleemosyna corporalis habeat spiritualem effectum.

2. Vtrum dare eleemosynam sit in præcepto. 3. An de necessario sit eleemosyna impendenda.

Articulus.

84.

42. 4  
**T**ripliciter autem de ipsa eleemosyna corporali loqui possumus. Primo secundum substantiam suam. Et sic habet tantum corporalem effectum, supplendo videlicet necessitatem alterius. Secundo ex parte cause eius, prout scilicet ex dilectione dei & proximi prodit: & sic habet spiritualem fructum & meritum. Tertio ex parte effectus: & tunc in tantum spiritualem fructum sortitur, in quantum eleemosynam sumens orat pro eleemosynam dante: quemadmodum scriptum est: Absconde eleemosynam in sinu pauperis, & ipsa orabit pro te. Itaque, quoniam in eleemosyna dependet potissimum fructus spiritualis ex parte interioris affectus: ideo vidua illa dās duo minuta, plus omnibus dedit, maximè secundum suam proportionem.

42. 5  
2. ¶ Præterea, quia dilectio proximi in præcepto est, ea quoque necesse est sub præcepto cadere, sine quibus dilectio impleri non valet. Ad dilectionem autem pertinet proximo nedum bonum velle, sed etiam facere, secundum illud Iohannis: Non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate. Quod implere non possumus, nisi indigentiae proximi succurramus: quod utique per eleemosynæ largitionem fieri habet. Propterea largitio eleemosynæ cadit sub præcepto. Præcepta verò sunt de actibus virtutum. Eo igitur modo eleemosynæ exhibitio in præcepto est, quo actus est necessitate virtutis, utpote secundum quod recta ratio dicitur & exigit, in qua est aliud considerandum ex parte eleemosynam dantis, & aliud ex parte recipientis. Ex parte dantis considerandum quod illud quod eleemosynam erogandum est, sit ei superfluum non solum quo ad seipsum in ordine ad deum, sed etiam ad sibi commissos. Vnde saluator: Quod superest, inquit, date eleemosynam. Ex parte autem recipientis requiritur, quod necessitatem habeat, aliàs non esset ratio cur eleemosynam reciperet. Quia tamen vnus subuenire nequit omnibus necessitatem habentibus, non omnis necessitas obligat. Sed illa sola, sine qua aliquis sustentari non potest. Nam in illo locum habet verbum Ambrosij: Si non paueris fame morientem, oc